
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди 
Донишгох,и миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Сатториён Алишер 
Хдмидзода дар мавзуи «Муаммохои танзими хукукй-граждании 
хизматрасонии риэлторй дар бозори молу мулки гайриманкул дар Думхурии 
Тодикистон: данбахои назариявй ва амалй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои аз руйи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки 
сохибкорй; ХУКУКИ оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход 
шудааст.

1. Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй дар он зохир мегардад, 
ки дар шароити замони муосир ва ташаккул ёфтани иктисоди бозорй, 
муносибатхои дамъиятии бо меъёрхои хукукй-маданй танзимшаванда оханги 
нав пайдо карда, дар маркази таваддухи иштирокчиёни муомилоти маданй 
Карор гирифтаанд. Илова бар ин фаъолияти иктисодии озод дар мехвари 
сиёсати давлатй карор гирифта, намудхои нави чунин фаъолият руйи кор 
омадаанд. Ба сифати чунин фаъолият метавонад фаъолияти риэлторй 
баромад намояд, ки барои ба миён омадани он ташаккули муносибатхои 
дамъиятии алокаманд ба молу мулки гайриманкул замина гузоштаанд. Дар 
робита ба ин, муомилоти маданй иштирокчиёне ворид гардиданд, ки онхо ба 
шахсони вокей ва хукуки хизматрасониро дар намуди фаъолияти миёнаравй 
- риэлторй пешниход менамоянд.

Бояд кайд намуд, ки дар Тодикистон фаъолияти риэлторй падидаи нав 
буда, дар робита ба сатх ва сифати комилан нав баромадани муносибатхои 
дамъиятии алокаманд ба молу мулки гайриманкул - ба идора додани манзили 
истикоматй, харидан ва фурухтани он, муайян кардани арзиши молу мулки 
гайриманкул ва монанди инхо пайдо гардидааст.

Фаъолияти риэлторй дар Тодикистон, гарчанде ки пас аз 
сохибистиклолй пайдо туда бошад хам, устуворона рушд карда истодааст, 
вале то ба имруз заминай хукукии мустахками танзимкунандаи худро 
надорад. Заминай хукукии амалкунандаи батанзимдарорандаи фаъолияти 
риэлторй, масалан, Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон, хислати умумй 
дошта, ин намуди фаъолияти миёнаравиро ба таври умумисохавй ба танзим 
медарорад. Аз ин до, муаммохои хукукии алокаманд ба фаъолияти риэлторй, 
масалан, талаботи хукукие, ки нисбат ба риэлтор пешниход карда мешаванд, 
ба таври пурра ва мукаммал халли худро пайдо накардаанд. Вобаста ба ин, аз 
тарафи намояндагони назария ва амалияи хукуки маданй фаро расидани 
расидани зарурат оид ба тахия ва кабул кардани конуни сохавии 
танзимкунандаи фаъолияти риэлторй таъкид карда мешавад.



Дар асоси тадлили мудоисавии раванди муфлисшавии ташдилотдои 
дарзии бузурги мамлакат — ЦСК «Агроинвестбонк» ва ЦСК 
«Тодиксодиротбонк», дайд кардан мумкин аст, ки ба таври дахлдор танзим 
нагардидани фаъолияти риэлторй метавонад ба болоравии диноятдои 
даллобй мусоидат намояд. Бо роди ворид шудан ба боварии шахсони водей 
ва тасарруф кардани молу мулки гайр, тадвияти дифзи идтимоии шахсони 
водеиро коста гардонида, боиси поймол шудани дудуди конститутсионии 
ондо ба моликият мегардад.

Адаммияти баланди идтимой ва идтисодии хизматрасонидои аз тарафи 
риэлтор пешнидодшаванда талаб менамояд, ки тадлили илмии падидаи 
мазкур гузаронида шуда, дар заминай он мушаххаснамоии ба танзим 
даровардани падидаи мазкур, коркарди муносибатдои муосири илмй ва 
принсипдои он андом дода шавад ва дамчун натида ба сатду сифат ва 
самаранокии фаъолияти риэлторй тадвият бахшида шавад.

Хдмаи нуктадои дар боло зикршуда мубрамияти мавзуи интихобшуда ва 
зарурати тадлили домплексии хизматрасонии риэлторй дар бозори молу 
мулки гайримандул дар Цумдурии Тодикистон дар шароити нави идтисоди 
бозоргонй ба дастоварддои муосири илми дудудшиносй нишон медиданд.

2. Диссертатсия ба талаботдои банддои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, № 267 тасдид шудааст, мутобид мебошад. 
Диссертатсия таддидоти илмии андомёфта буда, аз дониби унвонду 
мустадилона тадия шуда, сатди навгонй ва дар шароити Чумдурии 
Тодикистон татбидшаванда буданро дорад. Натида ва нуктадои илмии ба 
димоя пешнидодшуда метавонанд дар илми дудуди маданй ва дудуди 
содибкорй, такмили донунгузорй ва раванди таълим дар муассисадои 
тадсилоти олии касбй самти дудудшиносй ба таври васеъ истифода шаванд, 
ди он садми бевоситаи унвондуро нишон медидад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таддидоти маздур ба Шиносномаи ихтисоси 
12.00.03 - Худуди гражданй; дудуди содибкорй; дудуди оилавй; дудуди 
байналмилалии хусусй пешнидод шудааст, ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофиди Фармоиши Комиссяи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон аз санаи 7-уми январи соли 2022, №16/шд 
дудуди дабули диссертатсиядо барои димоя дода шудааст, мувофид мебошад.

4. Натидадои асосии таддидот дар 8 мадолаи илмй инъикос ёфтаанд. Аз 
думла 3 мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи оли 
аттестатсионии назди Президенти ЧУМХУРИИ Тодикистон ва 5 мадола дар 
мадаладои илмии дигар ба табъ расидааст. Дар интишорот натидадои асосй, 
хулосадо ва тавсиядои унвонду баён шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба 



банди 35-и Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумзти 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, 
мувофид мебошад.

5. Дар таддидоти диссертатсионии Сатториён А.Х,-, истифодаи мавод 
бидуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, дамаи сарчашмадои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути идтибос ба расмият 
давроварда шудаанд, ки аз риоя шудани Тартиби до дани дарададои илмй 
гуводй медидад.

6. Дар диссертатсия ва дигар дуддатдои пешнидоднамудаи унвонду 
маълумоти гайрисадед, аз думла дар бораи кордой аз дониби у чопгардида, 
мавдуд намебошад.

Комиссияи эксперта банди 6 Куми Низомномаи Шурой 
диссертатсиониро, ки бо Кдрори Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30-юми 
июни оли 2021, № 267 тасдид шудааст, ба инобат гирифта,

КАРОР КАРД:
1. Диссертасияи Сатториён Алишер Х,амиД3°Да ДаР мавзуи 

«Муаммодои танзими дудудй-граждании хизматрасонии риэлторй дар бозори 
молу мулки гайримандул дар Думдурии Тодикистон: данбадои назариявй ва 
амалй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.03 - Худуди гражданй; худуди содибкорй; худуди оилавй; 
дудуди байналмилалии хусусй, ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H 
назди Донишгоди миллии Тодикистон пешнидод шудааст, барои димоя дабул 
карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мудадидони зеринро, ки бо кордой илмй - 
таддидотиашон ба ихтисоси 12.00.03 - Худуди гражданй; дудуди содибкорй; 
дудуди оилавй; дудуди байналмилалии хусусй мувофидат мекунад, ба хайси 
муддаризони расмй пешнидод менамояд:

-Имомзода Нилуфар Мудаммадюсуф - доктори илмдои дудудшиносй, 
дотсент, вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон;

- Мирзоев Парвиз Исроилович - номзади илмхои дудудшиносй, 
дотсенти дудуди маданй ва идтисодии Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон.

3. Ба дайси муассисаи пешбар - Муассисаи байнидавлатии тадсилоти олии 
касбии «Донишгоди (Славянин) Руссияву Тодикистон» таъйин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба димояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.



5. Барой чопи автоеферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахри таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: 
доктори ИЛМХ.ОИ ХУДУДШИНОСЙ, 
декани факултетихудудшинос 
аъзои шурои диссертатсионй

Аъзои комиссиям экспертй:

Мирзозода П.З.

номзади илмхои хукукшиносй, дотсент, 
мудири кафедраи худуди сохибкорй ва тидорат^ 
факултети худудшиносии ДМТ

номзади илмх,ои худудшиноей, дотсент, 
мудири кафедраи хукуки надлиёт ва хукуки 
истифодбарии сарватхои табиии 
факултети худудшиносии ДМТ Шарифзода Ф.Ш.

Имзодои Мирзозода П.З., 
ва Шарифзода Ф.Ш. - ро 
Сардори РК ва КМ ДМ 
«^/ » А? 2025

^Г^Мавлоназарзода О.А.

Тавдиев Э.Ш.


